errore deuios conuerterunt: exempla patent in Moyse homine prius rudi, qui (Exodi. c. 3.) dixit, quis sum ego ut vadam ad Pharaonem, & educam filios Israel de Aegypto? & iterum cap. 4. Obsecro (inquit) domine non sum eloquens ab heri, & nudius tertius, & ex quo locutus es ad seruum tuum impeditioris, & tardioris lingue sum. Vnde audire meruit, Perge igitur, & ego ero in ore tuo, doceboque quid loquaris. In Petro etiam, & alijs infinitis. Inde idem Petrus. 2. epist. c. 3. dicit illos, qui suo confisi sunt ingenio, turpiter in sacris literis hallucinatos extitisse. Vnde etiam 2. Pet. 2. dicitur futuros quodam in Ecclesia magistros mendaces, qui perditionis scētas introducerent. Propterea Augustin. in libro de Speculo peccatoris. cap. 6. inquit, erubescat ergo superbus, & infelix peccator, & timeat, elatione cœcatus, ira inflammatu, Impatientiæ uitio fœdatus, scientia inflatus, cui placet Ars Aristotelis, quam scientia de apostolis, plus codex Platonis, quam liber diuinus, quem nulla lectio ierūscat, nulla scientia ædificat, nullus sermo sapit, nisi fuerit gramicè conceptus, dialiecticè imaginatus, rhetoricè purpuratus, stultus es, qui hæc ignoras, & erras, quoniam, qui talia agunt, & in tali bus dies suos consumūt, peccatum sibi generant, & mortem parant, qui ex simili studio similem concipiunt sciētiā, hoc est folia colligunt, non fructus, subaudi uerba & non uirtutes Verba in uentum proferunt, & aerē uerbis uerberant, uerbositatem sonant, & iactantiam ostentant, de isto tamen articulo ne addentis metas transgrediar multa dicerem quæ relinquo, & de his habetur per Ioannem Rosensem in lib. contra assertiones Lutheri in prozm. per totum. ei diligenter &c. per Melchiorem Canun. de locis theologalibus lib. 4. & plenius lib. 7.

Camillus Borrellus.

De mercatore Valentino sub nomine extranci negocian. Rub. 40.

In §. Nouiter.

OVITER ortum est dubium in regno ex quo dubitatur: An grauamen inferatur, & est tale de fato regni. Mercator Valentinus nō soluit lendam vel portorium, de rebus suis proprijs, sed solum de commodatis, & mercibus extrancorum, vt in foro, si mercator de lenda. Nunc mercator Valentinus proptet bella, quia alias tunc nauigare non potest, faceret onerare multas res sub nomine mercatorum extrancorum, qui de mercibus suis pedagium soluere habent, vt merces sub illorum nomine, salue & secure possint nauigare, quarebaratur an de illis debeant lendam vel pedagium soluere? Et videtur de iuris rigore illos compellendos ad dicta iura soluendum, cum de iure ab illo est facienda actio, qui rem detinet. Ad hoc. I. 1. & 2. C. de annonis & tributis. & quod ibi no. in glo. ordinaria. & in l. 1. C. de imo. lucra descriptione lib. 10. & in l. 1. C. de mulieribus. & in quo loco. per Bart. eod. lib. Ad hoc facit. l. fina. C. line centu, vel reliquijs. Nam non curatur, nisi de tenuta rei, per quem detineatur.

Ad hoc

De materia &c. Rub. 41. In §. Leges regni. 176

Ad hoc ff. de publicanis. I. imperatores, p. quas leges Bal. in cap. 1. per quos fiat inuestitura in feud. dicit quod usufructuarius feudatarius & maritus, ratione possessionis, tenentur soluere collectas. De quo etiam per Bar. in l. lucius. §. idem respondit ff. ad munici. Et ex hoc dicunt doctores, quod onus impositum per superiorē alicui dignitati, sequitur possessorem i dubio, & si duo contēdant super illa dignitate, etiam onus sequitur possessorem, ut no. Ioann. Andr. & Antonius de Butri. in cap. per uenerabilem, qui filii sint legitimi. ¶ Item quia pedagiū seu gabella, quae soluitur reale munus est, utnotatur in l. 2. C. de priuilegiis ueteranorum, & in l. fin. C. de canone largitionalium titulorum. Et ibi notatur in glossa, quod gabella est imposta persona pro rebus, & sic solum uidetur consideranda persona, quae illas merces detinet, siue portat, & ex illa habemus metiri priuilegiū. ¶ SED IN CONTRARIVM facit, cum debeat solū considerari primaeus titulus bonorum cuius sit, quamvis ad obligatum perueniat, iuxta nota. in l. prima. C. de imponenda lucra, descriptione, & quod ibi notatur in glo. 1. Et quia ex quo de domino constat de accōmodato nomine in iure non curatur, ut in rubro & nigro. C. plus ualere quod agitur, & in l. multum. C. si quis alteri, uel sibi, & in lab. Anatō. C. mandati. ¶ Itē quia ex necessitate bellorum impelluntur mercatores ad accommodandum nomine, merito non obligantur uectigali, uel pedagio, iuxta legem finalē. §. si propter necessitatem ff. de publicanis, per quem textum dicit Barto. alibi multam singulariter in l. prim. C. de aufragio lib. 11. Quod si in tempore necessitatis & iucitatis, homines uicini ciuitatis ueniant ad nundinandum in territōrio nostro, quod possit reportare bladum sine solutione gabellæ, quia propter necessitatem famis uenerunt. ¶ Item etiam id uidetur multum bene fundari foro. Nam de foro non attendit quis rem teneat, sed cuius sit ad soluendum uectigal, unde si mercator Valentinus qui non habet aliquid de pedatico uel leda solueret, pro alio extraneo negotietur, soluit pro illis rebus, ut in foro, si mercader, & in foro primo, delenda. Et sicut id quod est dubium in iure & foro, in erito princeps consulendus, ut C. delegibus. I. cum de nouo. Et sic merito regij officiales, exigendo ius a rerum possessoribus non grauaret, quo usque princeps declareret protendibim iuris, in quo dubio debent officiales regij principem cōstituere reum. ad hoc allegat Oldradus in suis consiliis, dictum Inno. de nerborum signi. capitu. ex parte. Credo tamē quod princeps debet declarare, ob publicam utilitatem, & temporis necessitatem, qđ fraude cessante sint mercatores liberi, quemadmodum sunt per forum primum de lenda, in propriis rebus, & quod de accommodato.

nomine non curetur, ex quo fit ob necessitatē belli per predicta. Sed quomodo constabit qđ illa bona siue merces, sunt mercatoris Valentini, & non extranei sub cuius nominē onerātur: dic quod si mercatores sint fide digni, cum illorum iuramento, facit. I. non omnes. §. a Barbar. de re militari. & istud tenet Bald. in l. vniuersi. C. de uectigalibus. Sed bona esset cauta la ad fraudes evitandas, quod princeps statueret quod ante onerationē mercium, alicui pbo uiro fieret secrete manifestum medio iuramento amborum mercatorum, tam Valentini, quam extranei, cogita tamen propter hominum malitiam superexcrescen.

De materia censualium. Rub. 41.

In §. Leges regni.

S V M M A R I V M.

- 1 In solo tempore, non potest fundari obligatio.
- 2 Uſura quid sit.
- 3 Quoniam ex pacto, naturalis obligatio uertitur in ciuilem, est contractus usurarius.
- 4 Peccatum usurarii, quare sit maximum.
- 5 Contractus, qualiter probetur usurarius.
- 6 Due fūtiones simul concurrent non possunt.
- 7 Fatica, quid sit.
- 8 Uſura non committitur nisi in mutuo.
- 9 Mutuum debet reddi in eadem specie & bonitate.
- 10 Deceptione qui iura tollerant.
- 11 Annui redditus inter immobilia computantur.
- 12 Altro personalis non sequitur fundum.
- 13 Longa præstatio inducit omnia solenniter atta.
- 14 Conuentudo dat robur contratti.
- 15 Leges præteritis & non futuri certum est dare formam negotiis.
- 16 Quo ad ordinē executionis, inspicimus locū iudicij.
- 17 Illa sola in iudicio uenient, de quibus agitur.
- 18 Sententia que nulla sunt, nullum robur accipiunt.
- 19 De evidenti nullitate, quando possit excipi.
- 20 Allegatio falsitatis contra instrumentum non impedit execucionem.
- 21 Exceptio quando opponitur lata sententia.
- 22 Compensare est soluere.
- 23 Exceptio nullitatis possit potest quandoquidem opponi.
- 24 Sententia nulla non potest ius excludere.
- 25 Ratificatio fit tacite & expressa.
- 26 Nullitatis processus.
- 27 Quis in iudicio non admittitur, ut talis nisi se probauerit esse talem.
- 28 Exceptio que opponitur post sententiam.
- 29 Quod quis recipit pro se, debet recipere contrase.
- 30 Unius exceptio superueniens possit sententiam, potest contra sententiam opponi.
- 31 Sententia quando prætextu instrumenti nouiter repetit retrahetur.
- 32 Index iudicis sciēter cōtra iura, reddit suam nullā.
- 33 Quamvis lex prohibeat exceptionem non uerat officium iudicis implorari.

Gg 2 34 Lex

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

- 34 Lex supplet, quod iudex omittit.
 35 Iudex dilationem legalē ex cā prorogat & minuit.
 36 Quod imperatur, necesse est fieri, & si non fiat, pena habet.
 37 Legitimē impedito non currit tēpus, etiā ipso iure.
 38 Terminus habet vim conclusionis in causa.
 39 In fācto proprio, non p̄fum̄itur ignorātia, nisi in antiquo & in implicito.
 40 Confessio, elidit p̄fum̄itionem iuris, & de iure.
 41 Confessio aequipollit instrumento.
 42 Confessiones iudiciales, habent executionē paratā.
 43 Ordo uendendi bona executatorum.
 44 Stilus curiae, pro lege seruandas est.
 45 Statuta qualiter seruari debent.
 46 Res litigios, qualiter fiat.
 47 Exemptio in uno, firmat regulam in alio.
 48 Notorium probationis plus potest, quam notorium p̄fum̄itionis.
 49 Pars nequit renuntiare transitui in rem indicatā.
 50 Sententia contra sententiam etiam de consensu partium non ualeat.
 51 Remotio appellationis per principem, quod removet tantum frinolas.
 52 Exemplum exempli, neque probat, neque fidē facit.
 53 Instrumento redditio cancellato utrum solutio p̄sumatur.
 54 Res sua sibi p̄si nequit esse obligata.
 55 Actio personalis, non sequitur fundum.
 56 Non valenti agere, non currit prescriptio.
 57 Privilegia, communem legem non faciunt.
 58 Frustra praeibus impetratur, qđ a iure conceditur.
 59 Vasallus sine domini consensu iurisdictionem non potest prorogare.
 60 Ab executione non est incipendum.
 61 Pr̄statio census, utrum prescribatur.
 62 Sublato principali, tollitur accessoriū.
 63 Prescribens est similis, soluenti.

EGES REGNI, contractus & instrumenta censualium multis munierunt singularibus priuilegiis & pr̄rogatiuis, uidelicet qđ nulla ponātur exceptiones seu defensiones, nisi quā statim per publicum instrumentum demonstrent, uel solutionem uel litionem uel contractus notoriā nullitatē. Et qđ non possint alongari uel guidari, etiam propter hostem uel bellum, ut in c. actis curiæ Cathalonie, de quo factus est forus in Valentia, & in foro muri ueteris facto per dominum regem feliciter regnante, & demum per suam pragmaticam, etiā ad contractus responsionis interesse extensem, ut ex illo rū inspectione clarius dictæ pr̄rogatiue uel priuilegia poteris denumerare. Cūque aliquādo sit supercessum, in illorum executionibus regio mandato, queritur an sit grauamen. Et quia hæc materia est quotidiana & non tacta, necesse est ut aliquantulum hanc discutiamus

materiam. Et primo est uidere an contractus censualium uel uiolatoriū sint liciti & permitti, etiam in foro animæ. Secundo, si contractus iā facti potuerint sic legis priuari. Tertio, de affectibus priuilegiorum a foro inductorū. Quartto si possint aliquo casu alongari uel impediiri, illatū executiones citra grauamē. Ad primū, an contractus censualium uel uiolatoriū sint a iure permitti & liciti, etiam in foro animæ. Et primo uidetur qđ non, quia ipse contractus cōficitur, pecunia interueniente, & in illius recipione est necessaria pecunia & tantundem pecunia restituitur, & sic est mutuū. l. 2. §. appellata, & l. cū quid. ff. si cert. peta, merito cōtractus usurarius ex quo aliquid interusurium soluit, ad hoc illud Lucæ. 6. mutuum dantes, nihil inde sperantes, vnde dicit canon. qđ, usuræ actus nequissima faciunt, ut ex auto aurū nascat. 47. d. c. sicut. Et qđ sit usura probatur, ex quo aliqd lucrum sentit is qui pecuniā dedit, siue statim siue ex post facto, & sic annuatim, ut rex. in ca. 1. 3. & 4. 14. q. 3. & ita notatur in d. c. 1. per archi. imo dicit gl. in summa dictæ causæ & questio- nis, quod non solum omne lucrum, sed etiam ipsa spes facit contractum usurarium, allegat dictum c. primum, de quo per Ioan. And. extra de usur. c. consuluit. Neque obstat si dicemus, quod in dicto contractu agitur, quod sit uenditio, quia dicit Archi. in c. ti fenerarius, qđ pecunia impropriè locatur uel uendit, sed propriè mutuantur, & ad hūc usum eit aperte, vnde licet in domo, equo & aliis cadat emptio & locatio, non tamē in pecunia, quia non reperi- tur in ea usus separatus a corpore siue a substancialia rei locatæ uel uēditæ, & sic merito usu- ra. Ad hoc etiam facit quod scribit Bald. in l. cunctos populos. C. de summa trini. dicens, qđ ratio est quare usuræ sunt prohibitæ, quia in eis est figura, siue materia, sine substantia, & sine causa. Nam omnis pr̄statio excepta donatio- ne, debet proportionari ad aliquid. Sed quando transfertur usus rei cum dominio, sicut est in rebus mutuabilibus. l. 2. ff. si cert. peta, usura enī non potest proportionari nisi tempore. Sed cum tempore nulla est proportio, quia est commune sicut aer & sol. Ex quo sequitur qđ: pr̄statio usurarum non habet causam, f̄ quia in solo tempore non potest fundari obligatio. l. obligationum fere. §. placet. ff. de act. & obli- gat. ad hoc quod nota. Innocent. extra de usur- ca. in ciuitate. Et sic uidetur qđ iste contractus censualis nullam habet substancialiam & cibam. saltim efficiacem, nisi temporis discursu ad pa- riēdum pensiones, & sit usurarius, quia in pec- cunia (ut uidisti) non cadit contractus empti- & uēditi, qui tibi attribuitur, & nomē emptio- nis qđ ei attribuitur, non minus tollit esse usurā. de emptione & uenditione. cap. ad nostram, & de pigno. c. illo uos, & in nomine non debemus facere differentiam, cum in fraudem usurarum videa-

De materia &c. Rub. 41. In §. Leges Regni. 177

videatur nomen accommodatum, ad hoc quod notat glo. & Bald. in l. cum allegas. C. de usuris. Ad hoc ad duco etiam auctoritate in beati Thomae in secunda secundæ quest. 78. argu. 2. dicentis, quod siquid ultra percipitur siue pecunia siue quod possit pecuniae commensurari, peccatum incurritur & usura committitur. Nam illud habetur pro pecunia quod potest pecuniae commensurari, ut dicit philosophus. 4. ethico rum, & in l. 1. ff. de contrahenda emptione, pro cuius dicto facit, c. plerumq;. 14. q. 3. Et pro hac parte est facit, quia pensiones quæ parit cœuale vel uiolarium sunt superabundantia fortis, merito usura, cūt omnis usura est superabundatia, in l. de usur. c. consuluit. facit, c. in ciuitate co. i. it.

¶ Item in contractu censualis naturalis obligatio, uertitur in ciuilem, quia ex mutuo, ex quo solu naturalis, quo ad alia quam mutui restitutio ne oritur obligatio, & fit promissio, de soluēdis annuis pensionibus, merito est usura. Nā regula traditur a canonistis quod t̄ quotiens quis ex pacto naturalem obligationem uertit in ciuilem est contractus usurarius, ut not. Ioā. And. in nouella, in c. consuluit, de usuris, & posuit gl. ordinaria, in c. vñico, de usu. in cle. ¶ Item istud uideatur probari ex diffinitione usur. quæ uidetur ad aptari ad contractum censual. igitur usurarius. Diffinitur autem usura secundum Ioā. And. in regula, peccatum, de reg. iur. in mercuriali. Usura est lucrum ex mutuo pacto debitum uel ex aetate. Götus uero aliter diffiniuit usuram, uide licet, quod quicquid sorti accedit, usura est, pater uel conventione precedente, ad hoc. 14. q. 3. capi. platiue. Si ergo in contractu censuali aliquid ultra sortem accipit, ut pensio, est usura, & sic etiam dicam in contractu uiolarij. ¶ Item in alijs contractibus locati uel similibus non transit dominum in recipientem, sed solum usus rei, & penes traditorem remanet proprietas. l. non solet. ff. locati. Non mirum. ergo si ex re, quæ non definit esse mea possum de illo usu alteri concessu aliquid recipere, puta mercede, ff. locati. l. in opertis, & l. si merces, & quasi per totum. ff. locati. Sed in rebus consistentibus, in pôdere, numero, uel mensura, dominium & possessio & usus rerum transit in recipientem, & nil remanet penes concedentem uel mutuantem nisi sola actio personalis, ad tantum habendum, ut puta certi condicione, quæ datur ad tantum recuperandum in eadem bonitate, numero, pondere, & mensura. l. 2. & l. cum quid, & l. certi condicione. ff. si certum peta. ultra ergo in his aliquid recipere & sub nomine pensionis est iniquum & iniustum, ut ex re mea aliquid recipiam. Nam usus & consumptio in predictis rebus adeo sunt connexæ, quod non potest una ab alia separari: nam pecunia unum & similia consumitur ipso usu, quod non contingit in alijs rebus in quibus salua rei substantia reperitur usus. l. prima. ff. de usufructu. ¶ Item pecunia &

alia mutuabilia non producunt naturaliter frumentum. Sed usurarius germinare illa facit, unde dicit canon, quod usuraria arte nequissima, ex auro aurum nascitur. 67. di. ca. sicut, imo etiam contra naturam facit dum rebus destinatis ad usum unum ipsas trahat ad usum non sibi naturaliter deputatum. Sic ergo faciendo mutuans ad censuale uel uiolarium usuram committit, ad quod facit quod late Ioā. And. prosequitur in dicta regula, peccatum, in mercuriali. Et ibi dicit t̄ quod malum quod cummittit usurari est maximum, propter quatuor. Primo, quia contemnit deum audacius. Secundo, quia contemnit naturam expressius. Tertio, quia contemnit scripturam deterius. Quarto, quia contemnit iusta diutius, quod prosequere, ut ibi per eū. ¶ Itē iste contractus censualis est contra politiam, & bonum regimen regni & conseruationem illius merito potest dici usurarius. Nam per hos contractus censualium & uiolariorum homines studentes a uaritatem deserunt actus uirtuosos & industriales, & deserunt agrorum culturā, gregiū cultum, domorum emptiones, & sic ruinis dantur ciuitates & uillæ. Et hæc fuit causa usuræ prohibitionis secundum Inno. in cap. 1. de usu. Bald. uero super Rubrica. C. de usur. dicit quod obligatio usurarum, ideo est prohibita, quia aut nos dicemus quod contrahatur re, & est falsum. ut. ff. si cer. petatur. l. rogasti. §. si tibi. Aut dicemus quod contrahatur uerbis uel consensu, & istud est iniustum, quia omnis obligatio relativa requirit extremum equipollens, & sic probat debitor, qui promittit usuras habet dominium usus, quia usura non consistit, nisi in rebus mutabilibus in quibus usus rei non distinguitur a domino rei: præstans ergo usuras, præstat eas ei, qui nullum ius habet in dominio rei, & sic uidetur. Et si dicatur, quod non præstat illas pro re, sed pro beneficio: respondet quod remunratio illius beneficij non est tachata a iure naturali, neque ab aliqua ratione intellectus, quia propter deducere nolendo ad necessitatem & obligationem inservient ad obligationem formatam non est secundum naturam iustitia naturalis, neque est ex debito iustitia, licet sit ex debito amicitiae ex quo non iudicatur necessitas, sed spontanea uoluntas, secundum Thomam. Ad hoc facit secundum Bald. capit. consuluit, extra de usur. ubi text. dicit, quod omnis usura ex superabundantia prohibetur, unde secundum eum est nedum contra charitatē, quæ est uirtus theologica, sed est etiam contra temperatiam, quæ est uirtus moralis, & ideo dicit, quod etiā apud Aristotelem, usura dicuntur esse lucrū naturaliter prohibitum. Et ideo iste contractus censualis uidetur esse contra iustitiam naturalem, & sic ab ipso fomentum acciperet non posse, ad hoc cle. prima, de usuris. ¶ Item & quod contractus censualis uel uiolarij sit usurarius, probatur ex facultate data venditori,

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

de redendo pro eodem pretio, & cū hoc plus pensionibus & portatur, ad hoc capit. illo uos, de pignoribus. Maximè quia aliquotiens fit onerario censualis modi prætij super re magni ualoris, ex cuius minoritate pretij cum illa restituzione lucratibus pensionibus potest iure præsumi, in frādem uutarum contractuum, censualis uel violarij celebratum, de emp. & vend. capit. ad naturam. Aduerte quia in hoc Valētino regno nos habemus plures species contrac-
tu m censualiū. vulgo sic appellator. Primus est cum aliqua res immobiliis cōceditur ad ple-
nam emphyteusim per illius dominum cuidā in perpetuā cum respōsione certi census. Alius est cōtractus censualis cum fatica & laudimio & omni iure emphyteutico super aliqua certa proprietate assignatus. Est & aliis contractus censualijs, in censu mortuo super aliqua re immobili, & talis contractus est perpetuus, & non potest lui siue quitari, & nō habet laudium neque faticam. Alius autem est nudus contra-
ctus censualis cū speciali obligatione siue laudimio & fatica, cum alio tamen iure emphyteutico cum certa pensione, instrumento gratiæ mediante. Alius est contractus censualis, sine speciali obligatione, in sola generali cū instrumento etiam gratiæ. ¶ Ad primum cōtractum emphyteuticum ueniēdo ille permisus est iu-
reciūli & canonico, quia hic non cōcurrit mutuum. Sed dominus rei per contractum in scriptis célébratum, retento dominio suę rei direc-
to, concessit utile perpetuo emphyteu. ut in l. 1. ff. si ager uectigal. uel emphyteuti. petatur, & in l. prima, & ibi per Cyn. C. de iure emphyteutico, & quod scribit Bald. in Rubrica. C. de iure emphyteuti. ponens differentiam inter contra-
ctum emphyteuticum, & libellarium, & alios contra-
ctus, de quo uide ibi per eum. Et istum contra-
ctum approbat ecclesia, de locato, capi-
potuit, imo ecclesia istis utitur contra-
ctibus, in causis de quibus in aucten. de non alienandis
uel mutand. §. quia uero leonis. column. 2. & in
aucten. de alien. & emphyteuti. §. hoc quidem,
column. 9. & in auctenti. qui res, cum sequen. C.
de sacrosanctis ecclesijs. Et in hoc cōtractu nō
datur pecunia ex parte concedentis, sed emphyteu. Ali quando quoniam hoc nou est de es-
se quod necessario pecunia habeat interuenire, licet glo. uideatur innuere cōtrarium, in dī-
cto cap. potuit, de locato. Sed doct. ibi tenent,
quod dixi. Et scias quod (ut ibi notatur) iste
contractus solum consistit in rebus immobili-
bus, & in hoc differt a contractu locationis, vnde
non possunt donare librum uel equū in em-
phyteu, sed solum rem immobilem, uide
ibi l. 1. dom. Anton. de Butri. post glo. in qui-
bas differt iste contractus, a locatione, & uide
Guillelm. in spec. in titu. de locato. §. nunc ali-
qua, & Cyn. in l. 2. C. de te emphyteu. Et sic iste
cōtractus non subiaceat periculo uutarum. Nā:

quod datur annuatim pro censu, ut dicunt dō-
ctores est pro recognitione dominij directi. Ad
hoc ca. fin. & quod ibi notatur, de causa posse.
Et quia dominus directus caret utilitate terū,
& fructuum in emphyteusim concessorum, vnde iniustum est quod suus census uel annua
pensio sibi solnatur, argum. I curabit, de actio.
empt. C. cum similibus. Et in tali contractu
non obstant argumenta in contrarium facta,
quoniam loquuntur omnia, quando superda-
tione pecunia formatur contractus, hic au-
tem ex utili dominij translatione, qui contra-
ctus a iure propriam habent naturam, ut in l.
prima. C. de iure emphyteu. in tantum quod si
ex imperitia tabellionis diceretur, uendo tibi
talem rem in emphyteusim: uerbum, uēdo, im-
propriaretur, & staret pro concessione emphy-
teuticaria secundum naturā contractus, secun-
dum Bald. in Rubrica. C. de iure emphyteuti-
co, allegat. ff. de dona. l. donationes in concubi-
nam. §. species. Sed melius facit. l. vbi ita dona-
tur. ff. de dona. causa mortis, & facit. l. species. ff.
de auro & argento legato, & l. proculis. ff. de
usufru. extra de pigno. cap. illo uos. Cetera au-
tem in materia huius contractus, uide per Bal.
in dicta Rubri. & in l. prima & 2. C. de iure em-
phyteu. Joan. And. & Anton. de Butrio, in dicto
capi. potuit, & Cyn. in l. 2. C. de iure emphyteu. &
plenus per Guil. in Spe. in titu. de locato. §. nūc
uerò de aliqua. Et de hoc contractu, ut pluri-
mum loquuntur fori regis Iacobi, Rubric. de
re cōfita. ¶ Nunc uideamus de censuali cum
laudimio & fatica, sed cū alio pleno iure em-
phyteutico, super aliqua certa proprietate as-
signato. Et uidetur quod iste contractus iure
fulciatur, quia ex tali contractu transfero rei
meæ super qua tu istud oneras utile, & directū
dominium, & quadam breui manu tu mihi re-
stituis utile & constituis contractū emphyteu-
ticū, & est simul naturæ contractus, primitius
& emphyteuticarius, solum differt, quia per il-
lum in te rei meæ transfero perpetuo directū
dominium, & a te utile accipio, & sic plenā em-
phyteusim constituo. ¶ Sed quomodo de iure
iste contractus potest sustineri, quia tres con-
currunt factiones, & duæ simul concurre non
possunt. l. 1. C. de dotis promi. Nam ibi cōcur-
rit fictus titulus directi dominij transferendi
rei specialiter obligata in dominium censualis
& ficta traditio utilis in emphyteutam, & fi-
cta traditio per conductionē uel præcarij ro-
gatū, quæ non sunt habilia ad dominij trans-
lationem, & hoc tenet gl. in l. ei a quo. ff. de uiu-
ca. & uidetur ibi probari in tex. & quod nota-
tur in l. qui rem. C. locati. Et istud eleganter te-
net Barto. in l. si aliquam rem. ff. de acqui. pos-
se, dicens quod quando interuenit fictus titu-
lus, & ficta traditio, ut quando conduco a te
rem meam scienter, tunc non sufficit ad trans-
lationem dominij. & sic dicit loqui legem, ei a-

De materia &c. Rub. 41. In §. Leges regni. 178

quo, & quod ibi notatur si de vsuca, & in l. qui rem. C. locati, & per hoc dicit determinasse questionem de facto. Quidam nobilis habet suum praedium proprium, recepit illud praedium proprium in emphiteosim, & fuit factum instrumentum per talia uel similia verba. talis abbas talis monasterij, concessit in emphiteosim, tale praedium tali nobili, demum ille nobilis vendidit illud praedium, monasterio irrevocato modo. Monasterium volebat vendicare ab eo emptore ipse dixit quod nullum transfertur dominium in ecclesiam per hoc, quia fictus titulus, & ficta traditio, ut l. ei a quo, ff. de vsuca, & l. qui rem. C. locati, & ita dicit quod consiluerunt omnes doctores Pisis. Et sic uidetur quod in isto contractu emphiteotico, sic causato super re mea, quam scio meam, nullum sit dominium translatum in dominum censualem, & sic contractus nullus.

A D V E R T E quia superius dicta, non tangunt casum nostrum, quia in isto contractu est verus titulus emptionis & uenditionis, quia habens rem suam vendit super illa ceterum solidos censuales cum laudimio & fatica, & cum pleno iure emphiteotico habendos & percipiendos quolibet anno suis terminis; & sic est uerus titulus, scilicet contractus emphiteoticarius, qui habet propriam naturam, ut in l. prima. C. de iure emphiteotico, & uenditionis directi dominij rei emphiteoticarum, quod sonant verba uenditionis, & tali casu ex ficta traditione transfertur dominium, ut l. quædam mulier, ff. de rei vend. & sic merito clausula precarij, quæ habetur profixa traditione, ut ibi, non est dubium dictum contractum habere efficaciam. ad hoc facit qd^o nota. glo. in dicta. l. si aliquam rem. ff. de acqui. posse. Et quia in isto contractu interuenit premium & scientia uendoris, quæ proculdubio faciunt transferre dominium in emptorem, ex quo non errat, quia tunc non transferetur, l. 3. §. subtilius. ff. de condi. ob causam, merito scies transferret dominium, ad hoc quod notatur in propria materia, per Bald. in l. cum falsa. C. de iur. & fact. ignorantia, & in l. ad probationem. C. locati, & in l. qui rem. ad fi. co. ri. Nam ex quo contrahens, potest dictum contractum facere habiliter, transferendo rem in dominium censualem, & ab illo illam recipiendo, ex quo scilicet contrahit, uidetur firmiter contrahere, & ex necessitate sequi uidetur contractus emphiteoticus iure formatus. Ad hoc nota. in l. prima. §. 1. ff. de superficiebus. nā si recognitio talis iuris scienter facta facit presumi dictum contractum emphiteoticum legitime processisse, ut notatur in dicta. l. cum falsa. C. de iuris & facti ignorantia, & in l. censuales. C. de dona per Bal. merito multo fortius per contractum habiliter factum etiam quod aliquis actus occultetur expressa uenitionis iuris directi, quoam hoc aliquando in iure sit, quod ille contractus occurrat, a iu-

re præsumittitur, postquam alia habiliter fiant. l. cuius per errorem. ff. de regul. iur. ad hoc facit. l. 3. ff. de dona, inter virum & uxorem. Merito potest concludi dictum contractum iure fulciri, & esse plene emphiteuticum. Et de foro talis contractus uidetur approbari, salvo quod in ecclesiam non transferatur directum dominium, quod est uetitum transferri, alias super re sua quis potest censum uel tributum statuere, & transfert directum dominium in illum cui est facta concessio. ad hoc probatur in foro stabilim, quæ res possunt alienari. Et iste contractus est etiam perpetuus, quemadmodum aliis superior, quia eiusdem sunt naturæ, & quia natura iuris emphiteotici est perpetuitas, quoniam directum dominium perpetuo alienatur, & ita probatur per Bald. in dicta Rubrica. C. de iure emphiteotico. ¶ Alius autem contractus censualis mortui, super certa possessione assignari, eiusdem est naturæ: solù ab illo admittitur laudimium & fatica, quæ sunt in superioribus contractibus emphiteoticarijs. Et hoc ideo, quia de foro in tali contractu uenisset fatiga & laudimium nisi partes exceperint, ut in foro los senyors, de recensita. Et sic in dicto contractu, nihil aliud deceat a superioribus, nisi fatiga & laudimium, quia ex conventione partium fuit remotum iuris fori, in ceteris regularum, ut superiores contractus. Sed quid importent illa verba, laudimium & fatica, dicit quod laudimium est de foro extra pars rei emphiteotica, quæ vendit uel alienatur, ut in foro. 3. de re censita, quæ etiam habet locum in permutatione, quia permutation similis est uenditioni, ut est forus, in c. ille qui tenebit, de feud. & hoc etiam uidetur probari de iure, arg. ff. de excep. dol. l. apud Celsum. §. actoris autem in quibus causis in possessionem eatur. l. finali, C. de rerum permutation. l. 2. ff. quando actio de peculio est annualis. l. prima. §. in alienatione, ad hoc. l. finali. §. penult. ibi vel estimationis. C. de iure emphiteotico. Et de foro regni regis Alfonsi feliciter regnantis, Anno millesimo. 418. etiam debetur ex generali donatione annum bonorum, ubi sicut bona emphiteuticaria. † Fatica autem est facultas retinendi item quam habet dominus directus infra triginta dies, p. eodem precio iquo vendit uel alienatur, ut in foro los senyors, de recensita, qui dies incipiunt currere a die notificationis sibi factæ, ut in foro el dia, de recentia, & in aliquibus in his recessum est a iuris dispositione in foro, ut potes uidere in. l. finali. C. de iure emphiteotico, quia ibi quinquagesima pars est nomine laudimij solvenda. Et icas qd hanc faticam habet dominus pro se, & ad sui utilitatem, & sic pro altero uel ad opus alterius non potest faticam retinere, sed reuera sibi ipsi, hoc uidetur expressum. ff. de in diem adiecti. l. cum qui. §. cum igitur. Ad hoc. ff. de iure doti. l. si mulier. §. ex alicie, de vsucap. l. labco. §. prima,

de

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

de testamen. tutela. & de sacro sancto. eccl. l. sacro sancta. Et pro hoc benefacit. C. ut de cetero non fiant conui. re ecclesiarum aliorum. §. primo, column. 5.
 ¶ Sed contrarium practicatur, quod dominus rei emphiteoticarum directus concedit faticam cui vult, & per tantundem præcium quod offeratur habet illam, tam ipse quam alius cui faticam concessit, & minimè sunt mutanda, quæ longa interpretationem semper habuerunt. ff. de legibus. l. minime. Sed pone quod emphiteota dixit se maiori precio rem emphiteoticaram uero didisse quam in veritate reperiret, queritur an rescadat in commissum? & uidetur quod sic, p. l. si uenditor simulauerit. ff. de in diem adiectione, in principio, pro hoc. ff. quibus modis pignus uel hypotheca soluitur. l. sicut re corporali. §. si debitor, uersi. sed si concesserit, dic quod illa iura non probant, quod ex mendacio sit res commissa, fateor tamen quod si dominus concessit faticam, & habuit laudimium, quod potest per vero precio retinere rem, ad hoc. ff. de acquirere. haered. l. si quis mihi bona. §. sed si coram. Ad hoc casus feudi, de prohibita feudi aliena. per Frede. c. Imperiale. §. callid. Cetera autem circa has materias laudimij & faticæ, non curio hic recitare, quia satis doct. in locis allegatis latè prosequuntur, & foristæ non omittunt.

¶ N V N C videamus materiam censualium, cum speciali obligatione sine laudimio & fatica. Sed cum omni alio pleno iore emphiteoticò cum instrumento gratia, & iste contractus non habet dubitationem in iure, cum sit legitimus, quia hic illius specialis obligationis sit translatio dominij directi in emptorem censualis, & sic pars fundi alienatur. l. fundi partem. ff. de contrahendo. emp. & contractus est emptionis & venditionis unitus cum contractu emphiteoticò, illo dempto, quod ex pacto contrahentium admittitur laudimium & fatica, quod esse potest per dictum forum, los senyors, in ceteris restat contractus emphiteoticarius censualis licitus & permisus omnii iure, quia non ueratur in contractu quantumcumque; perpetuo concedere instrumentum gratia, quod instrumentum facultatis redimenti pro precio empto, ut habes duos casus singulares, qui directo loquuntur in instrumento gratia in. l. si a te. C. de pacto inter emptorem, & in l. prima. C. quando decreto opus non est. Sed illa iuria loquuntur quando datur facultas redimenti uel luendi ad tempus, & sic quando temporaneè conceditur instrumentum gratia. Sed quando conceditur perpetuo quandocunque placuerit, licet redimere, habes casum, in. l. si fundum. C. de pactis inter emptorem. Et sic in ipso contractu nisi aliud additur, nisi quod ex pacto in ipso contractus initio, uel in eius limite initio partes paciscuntur, de instrumento gratia concedendo, quod pactum operatur proprios effectus, si statim uel in contineti opponatur. C. de dona. l. legem. C. de praescriptis verbis:

l. rebus, & quod notatur in l. 2. C. de pactis inter emptorem, in glo. ordinaria. Et sic dixit glo. in pacto legis commissoria & adiectionis in diem, quod debet apponi re integra, & in principio contractus in l. ab emptione. ff. de pactis, ex qua glo. dicit. Bald. quod pactum legis commissoria & adiectionis in diem, ad hoc ut possit operari proprios effectus, requiritur, quod apponantur in principio contractus. Et credo quod his rationibus moti, conditores fororum regis Alphonsi feliciter regnantis, in muro veteri cauerunt, ut instrumenta gratia apponantur iuxta instrumenta originalis carregamenti adiecta poena tabellioni. Sed ego credo quod adeo debuerunt illud statuere, ne perderetur instrumentum gratia, & reperto instrumento carregamenti fieret executio & nequirit fierilatio, & sic ne unum sine alio possit reperire sanctum, ut simul fiant, quia alias de iure, postquam partes in ipso contraactu hoc essent pactæ, scilicet possent concedere instrumentum, & opera retur illum effectum, ar. l. Modestinus. ff. de solutionibus. subtiliter inducendo, facit. l. pacta. ff. de contrahenda emptione, & l. lecta. §. dicebam ff. si certum peta. & l. petens. C. de pactis. Non obstat quod notatur in dicta. l. 2. C. de pactis in re empto. in glo. ordinaria. quia verum est quod ipsa conuentio habet fieri in ipso limine contraactus, ut ibi. Sed h. instrumentum etiam separatum fieri potest, ratio autem quare in ipso limite contractus habent talia pacta apponi, est, quia re non integra pacta non possunt operari, rescissionem contractus, imo actus retro similis est necessarius. l. prima & secunda. C. quando licet ab emptione discedere, & in l. ab emptione, de pactis. Et scias quod istud instrumentum gratia, id est facultas de redimento potest fieri per verba obliqua. ut in l. si a te. C. eo. titu. secus est in pacto legis commissoria & adiectionis in diem, qui habent fieri per verba directa, ut notat glo. in l. prima. ff. de dona. in magna glo. de ratione, uide Guiller, de Cugno. & Bald. in l. ab emptione. ff. de pacto. ¶ Vnum tamen scias, quod habes singulare, quod prodit virtute instrumenti gratia, quia si solum sit factum, per verba obliqua, & quæ sunt illa uide Barth. in l. centurio. ff. de vulgari & pupilla. & Bald. in l. finali. C. de sacrosanctis ecclesiis, si uenditor sensualis uult illo uti instrumento, & est paratus solvere præcium & emptor recusat illud recipere facta consignatione, oblatione & depositione, non currunt fructus sive pensiones, imo si ab alio recipiebat emptor, illos restituunt, ut est casus singularis, in dicta l. si fundum. C. de pactis inter emptorem.

¶ S I A V T E M est concessum instrumentum per verba directa, ut sit res inempta, uel sit lumen vel quittatum vel similia, & tunc facta oblatione consignatione & depositione, habetur pro facta, & non currunt fructus, ac si nunquam fuisse.

De materia. &c. Rub. 41. In §. Leges regni. 179

fuisset causatum censuale, ut in l. finali ff. de lege commissoria, & in dicta l. si a te. Et statim directum dominium specialis obligationis quod erat penes emptorem censualis deuenit uel reuenit ad uenditorem, etiam quod illud directum dominium esset minoris, etiam citra decreta iudicis, ut est casus singularis, in l. prima. C. quando decreto opus non est, quia illa alienatio, quae fit per luitionem est necessaria & fide cōventionis & pacti, de reuendendo facta. Et sic non est necessaria iudicis auctoritas uel decretum, ut ibi. Sed dubitatur quotidie in regno Valentiae, ecce factum est instrumentum uel contractum operationis censualis, super aliqua speciali obligatione cum instrumento gratiae emptor censualis antequam ego facerem luitionem contractauit obligationes & hypothecas, ergo uirtute instrumenti gratiae feci luitionem, & sic rehabet illud dominium quod fuerat alienatum per uenditionem censualis, & sic illa fundi partem, quae erat in posse emptoris, ut in allegata l. fundi partem. Et ex quo in bonis illius erat facta contracta hypothetica, per illius creditores. Et sic cum est in posse meo, creditor illius, emptoris intentat actionem hypothecariam contra me, queritur an procedat. Et uideatur quod non, quia illud ius directum quod fuit penes emptorum censualis reuenit ad me de necessitate, quia uirtute instrumenti gratiae merito omne ius pignoris & seruidutis sit extinctum ut l. 2. §. sed marcellus ff. de in diem adiectione, & in l. 3. ff. quibus modis pignus uel hypotheca soluitur, in princip. ubi sunt casus singulares, & quando res deuenit ad primum uenditorem, uirtute contractus, preambuli uel pacti, de necessitate astricto emptore, uirtute primi contractus, omne ius pignoris est extinctum. Et ita firmat gl. singularis in dicta l. 3. §. sed marcellus, quam tene menti, & Barth. in l. in diem adiectionis ff. de qua pluiali arcen. idem tenet contra quos casus legum habet multas sententias. in regno Valentiae, & nedum in censualibus quicquid speciali obligatione, sed sine ea est fortius quia in illis sunt omnes etiam rationes praeditae. Et quia ex quo est solutus contractus, & exactio extinta per luitionem, quonodo poterit amplius reuenire l. si rem. s. area. ff. de solutionibus. Sed dicunt quod est extinta, sed revocabiliter, & sic potest per hypothecariam euocari, ut leg. ex sextante. §. latinus largus. ff. de ex parte iudi. & quod notatur in l. prima. C. si antiquior creditor per Cy. in. 3. quæst. sed illa iura non tangunt casum nostrum. Nam in quæstione præpotita, res quæ debent ad me reuerti erat pacto & obligatione affecta, ut ad me haberet reuovere quanto precium restitueret, & sic quamvis a principio teneat pignoris constitutio, quia interim est in dominio emptoris, tamen si ego uerbo instrumento pacto & obligatione, quibus mihi est emptor obligatus, facio luitionem, extinguiri

tur ius pignoris, ut est rex. formatus in dicto. §. sed Marcellus. l. 3. ff. de in diem adiectione & in dicta l. 3. ff. quibus modis ius uel hypotheca soluitur, neque l. bona. §. pignus ff. de edilicio edic. quia ibi res deuenit ex sola uoluntate emptoris, ut not. glo. in dicta l. 3. §. sed Marcellus, & Barth. in dicta l. in diem, simile uidemus quotiens legis dispositio ne res uenit ad dominum principalem, quia uenit extincto iure obligationis & hypothecæ, ut in l. lex uectigali ff. de pignoribus. In dictis autem iuribus, in l. sextante. §. latinus largus, ibi res deuenit ad creditorem, & fuit extincta hypotheca solutione uel satisfactione, si illa extinguitur, reuinicit ius pignoris, quia habetur pro non satisfacto, quia acquisitionis domini non debet nocere creditor, neque pignus extinguitur tali casu, ut l. debitor, ad trebellianum, de quo uide Bartho. & ibi remissiones in dicto. §. latinus largus, & sic uides quod malissime tales scientiae promulgantur, & est communis error in hoc regno, & sic amodo me actore a ranta in iustitia caueant pronuntiantes. Quæ sententiae possent habere locum de iure, ubi per uiam reuenditionis censuale esset in potestate prioris domini, ad quam forte non erat astrictus emptor ex primo contractu.

ET AD OMNE debium remouendum, soleo consulere tabellionibus, ut in instrumento gratiae apponantur talia uel similia uerba. Et quia in ipso contractu & eius lignine, est inter uos & me conuentum stipulatum, & in pactu deductum, ut uobis facerem & cōcederem gratiae instrumentum. Ideo astrictus uirtute pacti promissionis & stipulationis praedictorum, promitto quod quotiens per uos & uostros, uel alii quem loco uestri, dictum premium fuerit per nos mihi restitutum &c. Luam & quitabo uel concedam luitionem, & quitamentum, & uobis restituam omnes uoces, actiones & dominia per uos cum præsenti contractu in me translata, & cetera. Vel quod ipso iure & facto habeantur pro translatis contracti, immunes ab omni obligatione & hypotheca, pro factis & dictis contracti meis & a me causam habentibus, & ad hoc obligo generaliter omnia bona mea, & specialiter omnia iura, dominia & actiones per nos in me translatas & ceteras. & sic cum alijs clausulis ponatur in tali forma. Et si sic ordinet facta luitione, tu luens non habes timere hypothecas quia quancunque precedit tua, & specialis illa obligatio impedit in præiudicium tuum aliam causam, ut in casu singulari secundum Pisanam lecturam, in l. creditor. §. finali. ff. de distracti, pignorum. Ad hoc not. in l. ea lege. C. de conditi. ob causam, per Bal. & in l. si ita stipulatus. §. ea lege ff. de uerbo, obliga. per Barth. Et nota prædicta quia neque forista neque aliquis doctor in regno, unquam hanc materiam tibi declarauit, & multi eam non intelligebant, qui illam lingua mater-

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

materna poterunt prædicare, laudetur deus.
 ¶ SED veniamus ad materiam censualium si ne speciali obligatione, qui solum constituuntur in nuda perceptione, ut sunt omnia censalia universitatum, & aliquorum magnorum di uitum, de quorum obligatione generali multū confiditur. ¶ Item omnia uiolaria, quia illa nō habent specialem obligationem. ¶ Item retrocensualia, quia quamvis habent specialem obligationem alicuius proprietatis, ex quo dominus directus habet iam directum dominium. nihil de illo potest alienari, & sic solum ius quod habet obligat, & sic utilitatem. l. si domus. §. finali. ff. de lega. primo, & sic isto respectu posset dici, quod iam ista retrocensualia habet specialem obligationem, & sic de ipsis ut de alijs est censendum. Dicamus ergo de censualibus, quæ nullam habent obligationem specialem, sed solum constituant in nuda perceptione, de quibz est dubium an sint licita, quia in ipsis possunt formari contraria, de quibus prædictimus. Sed videtur quod de iure dici posset tales contractus censuales iure permisso extra usuram. Et primo hoc probatur ex regula tradita doctoribus, † quia usura non committitur nisi in mutuo, ut not. Hostien. in summa in ti. de usur. §. an aliquo, uersi. quid de his quæ emunt, & ibi Ioā. Andr. in addi. ad Spe. Idem tenet Do. Petrus de Ancha. in questione per eum disputata, de empræstitis factis per ciues Venetos, communitatibus Venetorum, de quibus aliquid recipiunt nomine pensionis, de qua etiam per eum in repetitione, cap. peccati uenia, de reg. iuris, libro. 6. Sed in isto contractu non est mutuum, imo emptio & uenditio, & sic non obstant iura dicentia, mutuum dantes nihil inde sperantes, &c. Et quicquid fortis accedit, usura est, quia hic annus redditus qui emitur est res empta, & pecunia quæ datur est premium. Et quod non sit mutuum, probatur, quia non habet reddi necessario premium, imo illud pertinet perpetuò ad uenditorem & censuale uenditum, & annui redditus ad emptorem, & sic uenditio, & nō mutuum, † quia in mutuo necessario habet reddi in eadē specie & bonitate. l. 2. & l. cum quid. ff. si certum neque obstat si dicas, quod in luitione habet reddi premium, quia illud est ad rem uenditam rehabendum, quia semper pro simili prelio habet recuperari virtute instrumenti gratia, ut in l. 2. C. de pact. inter emptorem, quæ actio est, uel præscriptis verbis uel ex emplo, ut ibi, non autem certi conditio, quæ daretur ex mutuo, ut in l. certi conditio, & l. 2. ff. si cert. petatur. Ad hoc facit quod dicit dictus dominus Petrus de Anchara. in repe. dictæ regulæ, peccati uenia, de reguli iuris, lib. 6. in. 13. q. ibi. Sed dices quare est magis permisla emptio cæteroru redditum, perpetua uel ad uitam, & non ad tempus certum. Responder, quia primo casu est uera emptio, cum redditus perpetuo spe-

ctet ad emptorem, & precium ad uenditorem. Sed in secundo casu, cum sit talis emptio ad breue tempus res uendita, hoc est redditus revertuntur ad uenditorem & precium, cum augmento reperitur pœnes emptorem uendi, acce dit potius ad naturam mutui quam emptionis licet sit sub nomine emptionis contractum. allegat notata per Barth. in l. cum stipulatus sim. de verbo. oblig. Et per illam differentiam dicit quod licet empræstita Venetorum possit licite & salua conscientia emi perpetuo, pro se & suis heredibus uel ad uitam, tamen emendo ipsam ad certum tempus, puta quatuor uel quinque annos, quicquid plus percipit emptor quam sit precium, reputatur usura, postquam certum est usurarium plus certè ex tempore esse receputum. Cum ergo in emptione censualis, sit certum precium & perpetua uenditio annui redditus, non est dubium omnem usurariam præ uitatem in illo cessare.

¶ Item hoc probatur, nam sicut super re mea singulari possum constituere censem & emphiteosim, sicut super omnibus bonis meis censem, cum iure emphiteotico, dempto laudimio & facta, quia quod iuris est de parte quo ad partem, est de toto quo ad totum. ff. de rei uendic. l. que ad tota, & idem operatur generalis obligatio, quod ad omnia. quod specialis quo ad singula. l. finali. C. quæ res pignori obligari possunt. Ergo possum super omnibus bonis meis uendere censuale annum ex parte recipiendu, quia in hoc contractu censuali quod stat in nuda perceptione uendor in re quam dat, nihil habet remittere, sed prorsus in suum feufaterium transferre, utrem uel pecuniam, & censatorius promittit respondere de censu: quod secus est de iure emphiteotico, quia ibi est retentio directi dominij, & hæc singulariter colliguntur ex text. & gloss. in cap. Constitutus, de religio. domi. & ibi Inno. Merito ergo iure etiam canonico, iste contractus approbatur, iam enim fortius si per emptionem & uenditionem perpetuò faciendam causentur, in quo contractu, † etiam deceptio nem, dum non ultra dimidiā iusti precij, iusta ciuilia & canonica tollerant, ut in l. 2. C. de resci. uendi. & in cap. cum dilecti, de empt. & uendi. Et sic non obstant cap. ad naturam, de emp. & uendi: neque cap. illo nos, de pign. quia cap. ad naturam, loquitur quando cum paritate precij concurredit pactum de reuendendo ad certum tempus, quo casu ex dictis conjecturis ius præsumit contractum simulatum, uel in fraudē usurarum conceptum. Sic in capi. illo nos, ex quo erat pactum adiectum, de fructibus in sortem computandis, quod est de natura pignoris, & quia solitus erat foenerari mercator ius præsumit contractum usurarium, illis enim cesantibus, cessarent dictæ præsumptiones secundum Hostien. Innocen. & Dominus Anth. de Batrio, in dictis cap. ad naturam, de emp. & uend.

&

De materia.&c. Rub. 41. In §. Leges regni. 180

& in dicto cap. illo uos de pignoribus. Cum ergo in operationibus censualium, quae sunt per uenditionem, cessent dictæ præsumptiones, sicut merito talis contractus nequit usurarius iudicari. ¶ Item hoc probatur iure expresso, nam Imperator Christianissimus, qui quatuor consilia seruanda decreuerat, per quæ usuræ erant reprobatae, ut in auæten. de ecclesiasticis titulis, in princ. col. 9. iuncto cap. quia in omnibus, extra de usuræ, cupiens omnem materiam peccati ampatare, ut ipse dicit in auæten. ut hi qui obl. perhib. habe. res minorum, in princip. ut in §. licebit, eiusdem auætentice, col. 6. dat licentiam tutoribus & curatoribus præscrutari si aliquos forte cautos inuenire poterunt redditus & comparare minoribus, etiam data illis licentia, ut dicit ibi gloss. quod uerbum (redditus) stat propriæ, & quia tales redditus inter immobilia comparantur, allegat in auæten. de non alienandis §. alterna, & licet glo. non alleget, est text. optimus in clemen. ex iuri de verb. ligni, ubi textus.

i Cumque t̄ annui redditus inter immobilia copotentur, quos habere solum prohibet canon fratribus minoribus, quibus omnia immobilia sunt prohibita possidere, ergo alij uideantur permissa, arg ff. de iudic. l. cum prætor. Maxime quia tales redditus possidere ecclesiam lex auætentorum permitit, in auæten. de non alienandis, col. 2. §. alterna, & in §. nos igitur, ibi etiæ prohibet tales redditus alienari ab ecclesia, ibi cum dicit, aut ciuiles annonas, & ibi, nec ciuile annonam, quæ ciuilis annona dicitur esse redditus, quod singulis annis in festo percipitur, uel etiam in priuato, ut ibi in glo. in priuato, super uerbo, ciuiles, sed annui redditus aliter iuste constituti non possunt quam per emptionem & venditionem, quia alijs esset usura, igitur tales contractus censualium dicam approbatos.

¶ Item hoc probatur auctoritate domini Innocentij, qui fuit magnus canonista & legista, & papa, & quamuis ut papa non considerit librum, non tamen de eo dogmatizaret opiniones, quæ nutrissent usurarum prauitatem. Et ut ipse ponit in capitulo, in ciuitate. de usuris, & se quitur cum Ioannes Andre. & dominus Antonius de Butri, quod licitum est emere pro certa pecunia quantum redditum perpetuo sibi, & suis heredibus dauid a uenditore & suis heredibus, uel ad certum tempus, uel ad tempus uita alicuius, quod licitus est ille contractus: dum tamen redditus annuus & perpetuus, communis estimatione non excedat redditum quem haberet uel habere posset. Si certam uel aliquam possessionem ex tanta pecunia emisset, & si excederet communiter non est licitum, de usuris consuluit. Aliqui dicunt quod quando Imperium emit, licitus est semper contractus, quia licitum est contrahentibus se decipere in prelio. ff. de minoribus. l. in causa. §. penulti. Aliis uidetur, & forte melius secundum eum, quod

sue ad tempus sue impenitendum, quis emat redditum per contractum & constitutum semper licitus sit contractus secundum Innoc. ultimum tenet etiam Hostien. dummodo neuter decipiatur, ultra dimidiam iusti precij, & in fraudem usurarum nil fiat, alias secus allegat, de empt. & uendi. cap. ad naturam, & idem dicunt aliqui secundum Innoc. Si quis emat redditum, de nouo constitutum, sed quod consule dum est fidelibus, quod nouas constitutiones redditum non emant secundum eos. Merito ergo emptio redditus annui, etiam pecunia data, licitus est, quanto plus quod sapit naturam iuris emphiteotici, dempta farica & landimio, quod ex pacto partium initiat, & iste contractus uniuersum patrimonium uendoris afficit, & uulgo censuale appellatur, sic dictus ab annuo censu, ut in cap. constitutus, de religiosis domibus, solum differt in hoc ab eo censuali, quod habet specialem obligationem, quia ex illa nascitur hypothecaria expresse in re, quæ sequitur quenquamque possessorem, de foro & iure, & pro omnibus debitibus pensionibus, nouus detentor poterit hypothecaria conueniri ditecta via. Sed in executione uenient bona hypothecata, ut est text. optimus in iure, in auæten. de non alienandis. §. scientia. Ad hoc nota. in l. finali. C. sine censi uel reliquis, in alijs aut censualibus, licet sint bona hypothecata, ex generali obligatione, tamen executiue non possint conueniri detentores bonorum, nisi tunc demum facta discussione, ut in alijs hypothecariis actionibus intentatis, ut in auæten. hoc si debitor. C. de pignoribus. Et hoc facit natus contractus emphiteotici, cum speciali obligatione, & ita uult etiam fons regis Martini, quod etiam quod cum honore talis censualis non emerit res specialiter obligatas, pro omnibus pensionibus executabuntur, & directa via conuenietur detentor, licet eius bona non sint obligata, nisi pro tempore quo tenuerit, & onus sciuerit. De iure autem non erat dubium, quod de pensionibus, quæ currebant, durante possessione noui possessoris conueniebatur nouus possessor, etiam quod bona non essent in patrimonio noui possessoris, ut in l. finali. C. sine censi uel reliquis, ibi, & si nondum perfectio censualis, coniuncta glossa & ibi Barth. Et iden tenet in l. si negotium, de negotiis gestis, ad quod facit. l. si pendentes. §. si quid. ff. de usuris. Sed de pensionibus praetritis tempore antiqui possessoris debitibus dubitatur de iure, quia Speculator in titulo de locato. §. nunc aliqua uer. non quero, & uer. quero, dicit quod non potest pro illis conueniri nouus possessor, & est ratio secundum eum, quia t̄ actio personalis non sequitur fundum. l. ptinua. §. si heres. ff. ad trebel. ad l. Imperatores. ff. de publicanis, quæ possit pro contrario allegari. Respondeat quod est ibi speciale in fisco, de quo ibi per eum. Salvo honore non credo cum bene dicere, quia

Speculum Principum Petri Bellugæ.

quia non est uerum, quod sola nascatur actio personalis, ad pensiones ex contractu censuali emphiteoticario respecialiter obligata, imo non scitur hypothecaria, per dictum textum in dicto. §. scientia, in auct. de non alienandis, quem ad hoc magistraliter allegat Bald. in aucten. si quas ruinas. C. de sacrosanctis ecclesijs, quae habent concomitantiam, cum personali, quae originatur ex ipso contractu, merito illa sequetur fundum & nouum possessorem, etiam si esset clericus uel papa, ut not. Bald. in auct. Item nulla comunitas, C. de episcopis & clericis. Ad hoc notata per Angelum, in l. Imperatores, ff. de publi canis. Sed an pro pena retardationis solutionis possit conueniri nouus possessor, vide quae latè scripsi in meis notabilibus, notabi. 55. Et sic uide quod iste contractus censualis, etiam cum sola generali possit sustineri, & etiam in quo differat ab omnibus alijs contractibus censuali cum speciali. Et ex proxime dictis potest soluere ad contrarium quod ex aduerso formatur, quod solnm datur actio personalis ex mutuo, quae dicitur certi conditio. &c. quia hoc est falsum, quia licet ex isto contractu, duas actiones oriuntur, personalis & hypothetica, neutra istarum datur ad premium recuperandum, cum illud perpetuo transeat in dominium uenditoris. f. ad pensiones habendas, nisi in unico casu ex defectu specialis obligationis, uel quia uendor sit effectus non soluendo, & hoc non ex natura ipsius contractus, sed ex provisione facta per uenditorem, de clausula adiecta, de faciendo, heretlicere tenere & possidere &c. & ex qua clausula si dictum censuale emptum, & eius pensiones emptor non potest habere, quia debitor non habet unde soluat, ut quia discussus, & sic notorie constat non esse soluendo. ff. de actionibus empti. l. emptorem. Ad hoc no. ff. si certum peta. l. finali, & in l. decem. ff. de verb. obliga, vel quia res erat in speciali obligatione est euicta, & sic illa non potest habere & possidere emptor, neque consequi pensiones, quae committit stipulationem in illa clausula; certam de habere licere, ut. ff. de euicta. l. habere licere, eodem titu. l. si seruus uenditus. §. 1. Et quod notatur in l. stipulatio ista. in princi. de uerborum obliga. ¶ Et ex ijs solent assesores pronunciare in istis censualibus esse casum & locum luitionis, & sic emptorem posse habere suum premium censualis uenditi. Aliquando tamen quando specialis obligatio est euicta, solent pronunciare sic conditionaliter, quod illam rem aequivalentem reponat in speciali obligatione, per l. si quis accepto. ff. de condic. causa data. Bene facit cap. eccl. sancte Mariæ, in secundo, ut lite pendet. Alias pronunciant esse casum & locum luitionis. Et utraqque practica, potest de iure sustiniri. Et sic uides quod actiones quae prodeunt in ipso censuali, non sunt certi codicitiones, ad habendum premium, quod perpetuo est factum

uenditori, & non recuperatur, nisi ex luitione, uirtute instrumenti gratiae, ex euictione, sicut recuperaretur quocunque aliud premium alterius rei. l. 3. C. de euic. cum similibus. ¶ Ad id quod dicit Archidiaconus in capit. si foenerarius. 23. q. 3. & Bald. in l. 1. C. de summa trinitate. Et Innocen. de usuris in ciuitate, quod in pecunia non cadit emptio, & quod in solo tempore non potest fundari obligatio. Respondetur quod hic non emitur pecunia, quia imo est premium emptæ, quod est ipsum censuale, & ius percipiendi annuos redditus, & pensiones siue canones ciuiles a priuato, quae possunt a quocunque emi & uendi, sicut alia immobilia, quia inter illa comunitantur, ut in clemen. exiui. de uerborum significa. sola ecclesia prohibetur sic alienare, quia neque alia immobilia potest alienare, ut in aucten. hoc ius potrectum. C. de sacrosanctis eccl. Ad hoc in aucten. de non alien. §. a leone, col. 2. Et quod ista iura maxime, quae de se uer ratione contractus habent ius percipiendi, possint uendi & emi, & in contractum deduci, probatur, quia est uera emptio iuris percipiendi talem redditum, ut ff. de periculo rei uenit. l. necessario. §. ultimo, & de contrahenda emptione. l. ultima. §. fina. secundum Oldr. qui hoc prosequitur suis consilijs, consilio. 207. Et ideo dicebat Dominus Petrus de Ancharano. in repeti. regulæ, peccati ueniam, de regulis iuris, lib. 6. in. 8. quæstione, ubi mouet quæstionem de empræstita Venetorum, quod faciunt ciues communi, & commune illis respondet certum interesse quod habet aliquam similitudinem cum nostris censualibus, quod tributa census a iure pensionis, seruitia personalia, & similia, periuntur in rebus & personis ab antiquo causa, ut decima Deo, tributum Cesari, censem superiori, pensiones annuæ, & ciuiles canones monasterijs & ecclesijs. ¶ Item de nouo ista iura præstationum in rebus immobilibus creantur, ut in rebus proprijs, ususfructus, alias concessio in emphiteosim in perpetuum, pro anno canone, ut probantur ista de decimis, capitulo nobis. 11. q. 1. cap. 5. tributum, de relig. domibus, capit. constitutus, de elect. capit. quæstionem. C. de sacrosanctis eccl. in b. 28. quæstio. cap. Eleutherius. 12. quæstionem. 2. §. apostolicae, & in cap. bonæ, & capit. concessio, & capit. si quos, ubi manumittitur seruus ecclesie, constitutus in bonis ipsius. 20. pro annua pensione. Et prædicta dicit habere similitudinem cum dictis empræstitis Venetorum, quia sunt perpetua, & regulariter in pecunia consistunt, & relationem habent in principio, cum creantur ad aliquod certum tempus, siue causam, & tamen nulli dubium quod dicti anni redditus ex iure censuali, decimali, tributorio, & quandocunque alio prouenientes, sunt in commertio hominum, & uenduntur, permittantur, donantur, & alijs legitimis titulis, de uno in aliū transmu tantur.